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[Aage Brusgaard] 

set på kønnet, vi har set på, hvem der søgte stil- 
lingen, og så har den, der var mest kvalificeret, 
fået den. Jeg håber for øvrigt, at vore ministre 
herinde vil gøre det samme, når de skal ansætte 
folk i ministerierne. 

I 2. afsnit på side 5 i statsministerens besva- 
relse står der: 

»I nogle institutioner, bl.a. Finansministeri- 
et, Miljøministeriet, DSB og P&T, er der planer 
om initiativer for at få flere kvindelige ansøgere 
ved stillingsbesættelser, herunder lederstillin- 
ger.« 

Så vil jeg da godt spørge, om det ikke, hver 
gang der skal besættes en lederstilling eller en 
anden stilling, er opslået i diverse blade, som 
har relation til stillingen, sådan at kvinderne 
også kan læse disse beskrivelser og søge, hvis 
de ønsker det job. Det burde da ikke være nød- 
vendigt, at kvinderne hele tiden skal have for- 
trinsret; de kan vel selv læse og så skrive en an- 
søgning, hvis de ønsker jobbet. Jeg kan faktisk 
ikke se, at det er noget, vi skal spilde vores kost- 
bare tid på. 

Nederst på side 5 i statsministerens besvarel- 
se står der også: 

»I arbejdsmarkedsuddannelserne vil forsø- 
gene med etårige kurser for kvinder blive evalu- 
eret, ligesom vejledningsindsatser vil blive styr- 
ket, herunder indsatsen over for kvinder, og ud- 
dannelsestilbudene vil blive tilrettelagt, så 
kvinder tilgodeses.« 

Altså en total diskriminering af mændene. 
(Munterhed). 

Formanden: 
Jeg skal indskærpe, at der skal være ro på til- 

hørerpladserne; det er forudsætningen for, at 
tilhørerne kan være i salen. 

Aage Brusgaard (FP): 
Det generer nu ikke taleren! 

Formanden: 
Det generer Tingets værdighed! 

Aage Brusgaard (FP): 
Det ender med, at vi må have et ligestillings- 

råd for mænd, ellers kan vi jo ikke rigtig begå 
os, når kvinderne nu ligefrem skal tilgodeses 
næsten overalt. 

Jeg har også en bemærkning til side 7, første 
afsnit, i statsministerens besvarelse. Der står: 

»I forbindelse med Udenrigskommissionens 
forslag til ministeriets fremtidige struktur er in- 
deholdt forslag om oprettelse af en stilling som 
ligestillingskonsulent i Udenrigsministeriet.« 

Udenrigsministeriet vil altså have en ligestil- 
lingskonsulent, o.k., men vi ved jo, at hvis 
Udenrigsministeriet får sådan en, vil de øvrige 
ministerier også have en; det vil der hurtigt bli- 
ve rejst krav om. Vi har jo altså en regering, der 
siden 1982 har snakket om færre offentligt an- 
satte. Jeg mener, at vi går over stregen ved at 
skulle have konsulenter for ligestilling; jeg me- 
ner også, det er en total diskriminering af kvin- 
derne. 

Rapporten bygger på hensigtserklæringer, 
på -  hvad skal jeg sige ? -  hvad der kan gøres, og 
hvad de, der har skrevet rapporten, mener der 
skal gøres, men jeg vil godt fortælle lidt om, 
hvad forespørgerne selv har gjort. Jeg har lige 
lavet en hurtig beregning af, hvor mange pro- 
cent mænd der blev valgt til Folketinget ved 
sidste valg og hvor mange procent kvinder. 

CD er dem, der er mest loyale over for kvin- 
derne: 56 pct. af deres folketingsmedlemmer er 
kvinder. De Radikale og Venstre har 43 pct., SF 
40 pct. og Fremskridtspartiet 33 pct. Det er vi 
lidt kede af, for i 1987-88 havde vi 70 pct., men 
vi er altså gået lidt den anden vej. Socialdemo- 
kratiet har 32 pct., Venstre har 30 pct., Kriste- 
ligt Folkeparti har 25 pct., og De Konservative 
er helt nede på, at 23 pct. af deres folketings- 
medlemmer er kvinder. 

Men det må altså være vælgernes ønske. De, 
der er kommet i Folketinget, er dem, der har få- 
et flest stemmer og er blevet stillet øverst på de 
forskellige opstillingsmøder, og vi må jo gå ud 
fra, at ca. halvdelen af dem, der går til valgur- 
nerne, er kvinder, så det må nok betyde, at 
kvinderne i mange henseender foretrækker 
mænd. 

Jeg har også prøvet at se på, hvad de enkelte 
folketingsmedlemmer vælger, når de ansætter 
sekretærer; det er jo også ret interessant. Der er 
også en procentberegning, som jeg ikke vil bru- 
ge, fordi den jo kan variere fra dag til dag, men 
man skal i hvert fald lede længe for at finde 
mandlige sekretærer. Det mener jeg egentlig 
også er diskriminerende, både over for mænd 
og over for kvinder -  det er egentlig den samme 
sag -  for det dér med at skrive på en skrivema- 
skine og tage en telefon og lægge en besked kan 
kvinder altså godt gøre, men når det gælder an- 


